



# وقتی دور ریختنی‌ها به محصولات دانش‌بنیان تبدیل می‌شوند

شریفات، بسیجی کار آفرینی که با ضایعات، پروفیل ضد زنگ تولید کرده است



وقتی قرار باشد کاری انجام شود، دیگر مهم نیست در کجا قرار داریم و چقدر امکانات در اطرافمان وجود دارد. با کمی خلاقیت و اراده قوی هر ناممکنی نه تنها ممکن می‌شود، بلکه می‌توان کاری کرد که همه را متعجب کرد. اقتصاد مقاومتی هم همین موضوع را مطرح می‌کند، درست مثل رضا شریفیات، کار آفرین و تولیدکننده برتر بسیج سازندگی سپاه ناحیه ماهشهر خوزستان که توانسته است با ضایعات و دور ریختنی‌ها محصولی دانش‌بنیان تولید کند که بسیاری از صنعتگران را متعجب کرده است، جالب اینکه این محصولات با دستگای تولید می‌شوند که این بسیجی با قطعات مستهلک ماشین‌ها ساخته است. از ویژگی‌های کار شریفیات همین بی‌س که در حال حاضر ۵ انما پندگی فعال در سطح کشور دارد و توانسته است برای افراد زیادی به صورت مستقیم و غیرمستقیم شغل ایجاد کند.

رضا، جوانی ۳۱ ساله است که در ماهشهر ساکن بوده و ۱۵ سال سابقه کارهای فنی دارد. او بسیجی فعال پایگاه ۱۴ معصوم حوزه امام علی (ع) ماهشهر است و به کار ساخت در و پنجره مشغول است.

این جهادگر عرصه اقتصاد مقاومتی که معتقد است رسالت بسیج و تفکرات بسیجی در شروع کارها کمک خوبی به او کرده است، می‌گوید: «در شرایطی که خیلی‌ها به خاطر مشکلات اقتصادی و بی‌بهره و در ایام کرونا از کار بیگار شدند، ما با این شعار که «کار نشد نداره» و کسی که واقعا توانایی داشته باشد، باید در شرایط سخت کار کند، عزم‌مان را جزم کردیم، به همین خاطر زمانی که در یک نمایشگاه حضور داشتیم، جرقه این موضوع در ذهن من زده شد و تصمیم گرفتم محصولی تولید کنم که در شرایط آب و هوایی گرمای خوزستان، شرجی و رطوبت که اکثر فلات دجله فرسودگی و زنگ‌زدگی می‌شوند، مقاوم باشد و زود از بین نرود، چون مردم نمی‌توانند هزینه زیادی برای نگهداری وسایل شان کنند، به همین خاطر سراغ محصولی رفتم که دانش‌بنیان باشد.

شرفیات ادامه می‌دهد: «کارگاه خود را در سال ۹۷ با یک خط تولید راه‌اندازی کردیم، البته پیش از آن هم در زمینه نصب در و پنجره اشتغال داشتم، نکته مثبت و قابل توجه محصول تولید شده در کارگاه ما این است که این محصول از مواد ضایعات و چیزهایی که در چشم مردم بی‌ارزش و غیر قابل استفاده هستند، تولید می‌شود».

این جوان ماهشهری و کار آفرین برتر از دریافت ۱۰۰ میلیون تومان وام از بسیج سازندگی صحبت می‌کند که در ابتدای کارش باعث شد کارگاه فعال بماند و در دوران کرونا بتواند با کارهای تحقیقاتی به تولید ادامه دهد.

وی از تولید هشت مدل محصول در کارگاهش خبر می‌دهد و می‌گوید: «فریم فرانسوی، فریم ۴۰ در ۶۰ و در و پنجره بی‌وی سی محصولاتی هستند که در صنعت ساختمان سازی بکارگیری می‌شوند و بسیار هم مهم هستند.»

شرفیات در ادامه از ۱۵ نمایندگی در سطح استان و کشور می‌گوید که در حال حاضر پروفیل تولید می‌کنند و در تشریح آنها توضیح می‌دهد: «پروفیل‌هایی که ما در کارگاه تولید می‌کنیم، به نقاط مختلف کشور ارسال می‌شوند و در استان‌های زیادی نمایندگی داریم.»

وی به نمایندگی‌هایی که اعطا شده است اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: «در بزرگ، پوهشهر، بندرعباس و در استان خوزستان هم شهرهای ماهشهر، هندیجان، اهواز و سوسنگرد نمایندگی شریفیات در مورد نحوه تولید محصول خود می‌گوید: «مواد اولیه مورد نیاز ما از مواد ضایعات و دور ریختنی‌های صنایع چوب و پندرعباس و در استان خوزستان هم شهرهای ماهشهر، هندیجان، اهواز و سوسنگرد نمایندگی تولید می‌کند.»

به گفته این فعال عرصه اقتصاد مقاومتی، هزینه دستگاهی که آنها ساخته‌اند، یک‌دهم قیمت نسخه خارجی هم نمی‌شود.

شرفیات در نمایشگاه‌های مختلف صنعت ساختمان منطقه آزاد اروند، اهواز، بین‌المللی تهران، بین‌المللی کیش بندرعباس، گلستان و گرگان حضور داشته و به خاطر منحصر به فرد بودن محصولش همه را متعجب کرده است.

این کار آفرین جوان به برنامه‌ریزی پنج ساله خود برای رشد و پیشرفت کارش اشاره می‌کند و می‌گوید: «در حال حاضر برنامه‌ای برای پنج

بازگشت می‌کنیم و در قالب‌های آماده ریخته می‌شود و بهترین خاصیت این محصول ضدآب و ضد زنگ بودن آن است؛ موضوعی که در خیلی از در و پنجره‌های فلزی با زنگ زدن و اکسید شدن آنها مواجه هستیم که با گذر زمان دچار فرسوهی و پوسیدگی می‌شوند، اما تولیدات و محصولات ما سولفات نمی‌شود و از همه مهم‌تر اینکه نیاز به رنگ هم ندارد.»

وی تصریح می‌کند: «قبلاً دستگاه‌های کار ما اکثراً تولید کشور چین و ترکیه بودند اما تصمیم گرفتیم با قطعات خودروهایی که استفاده‌ای نداشتند و ضایعات محسوب می‌شدند، دستگاه تولید پروفیل اختصاصی خود را راه‌اندازی کنیم. حالا اگر به کارگاه من بیایید متعجب خواهید شد که چطور از وسایلی بی‌ارزش یک دستگاه تولیدی آماده کرده‌ام.»

به گفته این فعال عرصه اقتصاد مقاومتی، هزینه دستگاهی که آنها ساخته‌اند، یک‌دهم قیمت نسخه خارجی هم نمی‌شود.

شرفیات در نمایشگاه‌های مختلف صنعت ساختمان منطقه آزاد اروند، اهواز، بین‌المللی تهران، بین‌المللی کیش بندرعباس، گلستان و گرگان حضور داشته و به خاطر منحصر به فرد بودن محصولش همه را متعجب کرده است.

این کار آفرین جوان به برنامه‌ریزی پنج ساله خود برای رشد و پیشرفت کارش اشاره می‌کند و می‌گوید: «در حال حاضر برنامه‌ای برای پنج

در بزرگ، پوهشهر، بندرعباس و در استان خوزستان هم شهرهای ماهشهر، هندیجان، اهواز و سوسنگرد نمایندگی فعال داریم که هر کدام چندین نفر را مشغول کار کرده‌اند و اگر ظرفیت تولید را بالا ببریم، امکان صادرات این محصول به کشورهای عراق و ترکیه را داریم

سال آینده خود برنامه‌ریزی و طراحی کرده‌ایم که اگر حمایت شریفیات این برنامه را طی دو سال یا کمتر اجرایی می‌کنیم، هم اکنون دو خط تولید فعال داریم که مطمئناً با گسترش کارها می‌توان به آن طرف مرزها و صادرات هم فکر کرد؛ اتفاقی که با آرزوی هم‌کارها ما را گسترش می‌دهد و هم برای کشور مفید خواهد بود.»

روستاها به واسطه در بر گرفتن بخش عظیمی از منابع کشور، می‌توانند نقش کلیدی در تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی داشته باشند که این امر نیازمند برطرف‌سازی چالش‌های پیش‌رو است. در بین مهم‌ترین چالش‌های تحقق اقتصاد مقاومتی، مؤلفه مخاطرات محیطی بیشترین ضربه اثرگذاری را دارد. با توجه به اینکه روستاها، مهد استعداد‌های مختلف اقتصادی هستند، باید با اجرای طرح‌های صنایع مختلف از جمله پرورش طیور، طرح‌های دامداری و دامپروری، زنبور عسل و در زمینه کشاورزی طرح‌های مختلف به خصوص کشت گیاهان دارویی در برنامه و دستور کار باشد تا زمینه‌ساز تحولی بزرگ در روستاها شود.

شکوفایی استعدادها در شرایطی صورت می‌گیرد که جوانان و جوانان بی‌بند نفرت قبلی مورد حمایت بونداند و اگر فکر و ایده‌های را مطرح کرده‌اند با واکنش‌های مثبت روبرو شده‌اند. هم‌اکنون در تمام روستاهای ایران ظرفیت‌هایی وجود دارد که هر کدام مربوط به منطقه و موقعیت جغرافیایی و منحصر به فرد و خاص است، بنابراین از اینکه فکر کنیم می‌توان از مرکز و شهرهای بزرگ برای تمام آنها یک نسخه مشترک تجویز کرد، سخت در اشتباهیم، پس مسئولی که پشت میز نشسته اصلاً نه ظرفیت‌ها را می‌شناسد و نه می‌تواند برای استفاده از آنها برنامه‌ای ارائه کند، به همین دلیل است که جهادگران در بیشتر مواقع صرفاً صادر کار خودشان انجام می‌دهند و به خوبی هم به نتیجه می‌رسند.



گفت‌وگوی «جوان» با مسئول صندوق قرض‌الحسنه باب‌الحوائج زنجان

## «باب‌الحوائج» حامی زنان سرپرست خانواده زنجان

زنجان از قدیم‌الایام به عنوان یکی از شهرهای مذهبی ایران شناخته شده است. اهالی این منطقه به واسطه سابقه مذهبی‌ای که دارند همواره سعی کرده‌اند در سختی‌ها کمک‌حال یکدیگر باشند. نمونه این رفتار را می‌توان در صندوق قرض‌الحسنه باب‌الحوائج شهر زنجان یا مسئولیت خانم ربایه اسکندری دید. این صندوق از همان ابتدا فقط مخصوص خانم‌ها راه‌اندازی شد و امروز ۴۰۰ عضو دارد که عمده اعضای آن را خانم‌های سرپرست خانواده تشکیل می‌دهند؛ صندوقی که توانسته است با آموزش‌های لازم نه تنها به ایجاد شغل و تولید انواع محصولات در این منطقه بپردازد، بلکه درصد گسترش کارها و توانمند کردن خانواده‌های بیشتری است. سراغ خانم اسکندری، مسئول صندوق قرض‌الحسنه باب‌الحوائج رفتم تا گفت‌وگویی با ایشان داشته باشیم.

می‌برازیم که فرصت توسعه و اشتغال‌زایی و پیشرفت را داشته باشد. در مدت‌زمانی که صندوق کارهایش را شروع کرده است، توانستیم به خانم‌ها آموزش خیاطی و زنبورداری هم ارائه کنیم که این مسئله منجر به ایجاد مشاغل در این زمینه شده است. برخی رشته‌ها این ظرفیت را دارند که افراد بیشتری را به خود مشغول کنند و همین امر تولید و درآمدزایی را بالا می‌برد. یکی دیگر از فعالیت‌هاست که انجام دادیم، آموزش مرغداری است که این موضوع نیز توانسته است به ایجاد اشتغال خانم‌های سرپرست خانواده کمک کند، هر چند بیشتر اقدام صورت گرفته در زمینه اشتغال در ماه‌های گذشته موضوع پرورش بوقلمون است، چون برای رسیدن به پول فرصت کمتری می‌خواهد

اشتغال در زمینه تولید قارچ بسیار زیاد است و تقاضا در این خصوص روز به روز افزایش پیدا می‌کند، برای همین با کمک سازمان فنی و حرفه‌ای و بخش‌های دیگر که به خانم‌ها آموزش می‌دهند، مذاکره کردیم تا بتوانیم حتماً خانم‌ها در این خصوص آموزش لازم را ببینند و بعد وارد اشتغال شوند. وقتی کسی به صورت علمی کاری را شروع می‌کند هم سرعت پیشرفتش بالا می‌رود هم می‌تواند جلوی بسیاری از ضررها را بگیرد، چون هر قدمی را تخصصی‌تر برمی‌دارد و جلو می‌رود.

وقتی تعداد تولید کنندگان قارچ زیاد شود، آیا برنامه جدیدی برای این افراد باید تعریف شود؟

بله همین طور است. وقتی چند تولیدکننده قارچ آن هم در خانه داشتیم، موضوع با حالا فرق می‌کرد. اکنون تقاضای ما ایجاد سالن‌های پرورش قارچ است و به دنبال ایجاد شرایطی هستیم تا بتوانیم قارچ‌های تولیدشده را به فروش برسانیم و مازاد آن را نیز در این زمینه انجام دهیم. طی سال‌های اخیر شرایط تولید در کشور سخت شده است. تورم نمی‌گذارد، برنامه‌ریزی‌ها درست پیش نبرند. از مسئولان دولتی تقاضا داریم همانطور که مقام معظم رهبری تأکید دارند شرایط را برای رونق و جهش تولید آماده کنند تا خانم‌های سرپرست خانواده که رنج کشیده هستند، بتوانند به راحتی امر معاش کنند.

چطور شد تصمیم گرفتید صندوقی مختص خانم‌ها راه‌اندازی کنید؟

با توجه به منطقه‌ای که من در آن زندگی می‌کنم، دیدم تعداد زنانی که سرپرست خانواده هستند، در این محلات زیاد است، بنابراین بعد از مشورت با دوستان و کمک گرفتن از بسیج صندوق قرض‌الحسنه باب‌الحوائج تشکیل و راه‌اندازی شد. از همان ابتدا یعنی در سال ۹۷ با اهالی منطقه تصمیم گرفتیم این صندوق را بر توان پیش‌بریم تا بتوانیم به این خانم‌ها وام قرض‌الحسنه بدهیم و آنها را در مدیریت زندگی توانمند کنیم.

الان چند عضو دارید و آیا همه خانم هستند؟

این صندوق از همان ابتدا فقط مخصوص خانم‌ها بود و امروز نیز ۴۰۰ عضو دارد که عمده اعضای این صندوق را خانم‌های سرپرست خانواده تشکیل می‌دهند. طی پنج سالی که صندوق در حال فعالیت و خدمات‌دهی است، تاکنون حدود ۴۰۰ میلیون تومان وام به خانم‌ها پرداخت شده است. این وام‌ها در مسیر اشتغال‌زایی خانم‌ها به کار گرفته می‌شود، به طوری که سعی شده است از این وام‌ها برای تولید استفاده شود.

آیا بعد از پرداخت وام‌ها در مسیر تولید هم کمک‌رسان خانم‌ها هستید؟

سعی شده است اگر خانمی می‌خواهد کاری را شروع کند حتماً به صورت تخصصی کمک‌حالش باشیم، به همین خاطر این صندوق توانسته است آموزش‌های لازم را به خانم‌ها بدهد و بعد از آموزش وام در اختیارشان قرار می‌گیرد تا بتوانند در همان مسیری که حرفه یا فنی را آموخته‌اند، به تولید و اشتغال‌زایی بپردازند، البته تاکنون عمده اشتغال‌های صورت گرفته در تولید گلیم و قارچ بوده است. وضعیت گلیم‌بافی خانم‌ها خوب است و درآمد ثابتی را برای خود دست و پا کرده‌اند. یعنی آموزش‌ها در این دو بخش خلاصه می‌شود؟

رشته‌های آموزشی زیاد است اما ما به میاحتی

گفت‌وگو

## «مرکز بهداشت تاکستان» پروژه‌های برای ۱۱۴ روستا



خدمات بسیج سازندگی در اکثر استان‌های ایران قابل مشاهده است، اما در این میان پروژه‌هایی هم وجود دارند که با اجرایی شدن و بهره‌برداری از آنها افراد زیادی از خدمات‌شان استفاده می‌کنند. مرکز بهداشت تاکستان یکی از آنهاست که در سال‌های اخیر در زیربنای ۲ هزار و ۲۰۰ مترمربع به بهره‌برداری رسید و حالا ۱۱۴ روستای این شهرستان را تحت پوشش درمانی قرار داده است.

تاکستان یکی از بزرگ‌ترین شهرهای تات‌نشین و تات‌زبان ایران و جهان است. پروژه احداث مرکز بهداشت تاکستان یکی از پروژه‌های بزرگ بسیج سازندگی استان قزوین به شمار می‌آید که طی سال‌های اخیر به بهره‌برداری رسیده و مشغول خدمات‌رسانی به ساکنان این منطقه است.

مرتی فیضی، مسئول فنی بسیج سازندگی استان قزوین در رابطه با ضرورت اجرای این پروژه می‌گوید: قبل از اجرای پروژه احداث مرکز بهداشت، مردم منطقه مکانی برای امور بهداشتی و درمانی نداشتند. به لحاظ پیگیری وضعیت درمانی



خدمات بهداشتی و درمانی جهادگران در مناطق محروم

گزارش تصویری